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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá zefektívnením montážnej linky svetlometov vo vybranej spo-

ločnosti. Cieľom bolo zvýšenie produktivity linky o 10 % oproti súčasnému stavu. Pre spl-

nenie cieľa bolo potrebné zanalyzovať súčasný stav, navrhnúť zlepšenie a zamerať sa na

skrátenie časov pretypovania. V práci boli použité logické i empirické metódy. V analýze

bolo využité priame pozorovanie, rozhovory a meranie práce. Na základe výsledkov ana-

lýz boli určené hlavné nedostatky, prostredníctvom ktorých bol vytvorený projekt. Projekt

sa zameriava na aplikáciu metódy SMED, skrátenie časov pretypovania, a s tým spojenú

úpravu layoutu. Ďalšími časťami projektu sú úprava značenia materiálu, zavedenie e-

portálu a v neposlednom rade školiaci program pre zamestnancov. Na záver je projekt vy-

hodnotený po časovej i finančnej stránke.

Kľúčové slová: produktivita, plytvanie, SMED, motivácia, layout

ABSTRACT

Diploma thesis deals with making the assembly line for headlights production more effi-

cient in a selected company. The target has been to increase the assembly line productivity

by 10 % in comparison to a current state. In order to meet the target, it has been inevitable

to analyse the current state, propose improvements, and focus on reducing the changeover

time. Logical and empirical methods have been used in the thesis. The techniques used in

the analysis have been direct observation, interviews and work measurement methods.

Based on the analysis results, the main drawbacks have been identified, by means of which

the project has been created. The project focuses on implementation of SMED method,

reducing the changeover time and layout change. Next parts of the project are not only

adjusting of material labelling, e–portal implementation, but also a training program for

employees. In conclusion the project is evaluated according to both time and financial

point of view.
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ÚVOD

V dnešnej dobe je pre každú firmu veľmi dôležité dosiahnutie konkurencieschopnosti, čo

môže byť veľmi náročne v súčasnom tržnom prostredí, ktoré sa neustále mení. Čoraz viac

sa kladú vyššie nároky na kvalitu výrobkov a služieb, rast produktivity ale i flexibilnú re-

akciu na zákaznícke požiadavky. Podniky sa snažia na tento tlak reagovať novými spô-

sobmi riadenia, odstraňovaním plytvania, inovovaním a zoštíhľovaním podnikových pro-

cesov.

Jednou z takýchto spoločností je i spoločnosť, v ktorej je spracovaná táto diplomová práca.

Jedná sa o firmu, ktorá svojím predmetom podnikania smeruje do automobilového prie-

myslu a konkrétne sa zameriava na výrobu a montáž svetlometov.

Cieľom tejto diplomovej práce je nájsť spôsob zefektívnenia vybranej montážnej linky

svetlometov, využitím metód priemyslového inžinierstva. Výstupom je projekt, ktorý ob-

sahuje návrhy na riešenie analyzovanej situácie.

Teoretická časť diplomovej práce je napísaná formou literárnej rešerše a popisuje termino-

lógiu spracovanú v časti praktickej. Na začiatku je stručne charakterizované riadenie a or-

ganizácia práce, štíhly podnik a niektoré jeho časti, produktivita, plytvanie a spôsoby me-

rania práce. Ďalšia časť detailne popisuje problematiku rýchlych zmien a s tým úzko spo-

jenej metódy SMED. V poslednej časti sú stručne uvedené doplnkové metódy použité v

praktickej časti.

Analytická časť sa v úvode zameriava na predstavenie spoločnosti, nasleduje popis praco-

viska a montážnych procesov. Súčasný stav na pracovisku je zachytený pomocou pozoro-

vaní, časových snímok a chronometráži. Výstupom tejto časti je zhodnotenie výsledkov a

zhrnutie hlavných nedostatkov.

Poslednou časťou je projekt, ktorého podstatou je návrh potrebných opatrení na odstráne-

nie zistených nedostatkov.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Primárnym cieľom diplomovej práce je zvýšenie produktivity montážnej linky svetlometov

vo vybranej spoločnosti o 10 %. Zahŕňa návrh na úpravu označovania materiálu, návrh

zaškoľovania a motivácie pracovníkov ale i návrh na skrátenie časov pretypovania, čím sa

predíde plytvaniu v rôznych jeho formách.

V teoretickej časti je spracovaná literárna rešerš, ktorá slúži ako podklad pre praktickú

časť.

Praktická časť je rozdelená na analýzu a projekt.

Pri analýze súčasného stavu boli použité nasledujúce metódy:

 Videozáznam

 Spaghetti diagram

 Ishikawov diagram

 Pareto diagram

 Snímok pracovného dňa

 Chronometráž

Pre vydefinovanie projektovej časti boli spracované:

 SWOT analýza

 RIPRAN

 Logický rámec

 Časový harmonogram

Návrhy na zlepšenie boli spracované pomocou metód:

 SMED

 Vizuálny management
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 RIADENIE A ORGANIZÁCIA VÝROBY

Pod pojmom výroba rozumieme činnosť, ktorá sa zameriava na uspokojenie potrieb zákaz-

níka, vytvorením vecných statkov a služieb. Považuje sa za rozhodujúcu súčasť hodnoto-

tvorného reťazca.

Realizačnú časť hodnototvorného procesu, nazvanú výrobný proces, môžeme charakteri-

zovať ako výsledok cieľavedomého ľudského chovania, pri ktorom použitím vstupných

faktorov zaisťuje príslušný transformačný proces, čo najhodnotnejší výstup. (Tomek

a Vavrová, 2014, s. 26)

Obecne môžeme tento systém znázorniť schémou podľa Obrázka 1.

Obrázok 1 Obecná schéma transformačního procesu (Tomek a Vavrová, 2014, s. 26)

1.1 Riadenie výroby

Heřman (2001, s. 6) pod pojmom riadenie výroby rozumie hlavne neustále reagovanie na

meniace sa podmienky okolia a riadenie zmien, ktoré musí podnik v záujme udržať sa na

trhu neustále vykonávať. K základným cieľom riadenia výroby patrí najmä:

- zabezpečenie výroby výrobkov (služieb) na vysokej technicko-ekonomickej

a kvalitatívnej úrovni v súlade s požiadavkami zákazníkov,

- včasné zavádzanie výrobkových a technologických inovácií,

- zabezpečenie vysokej pružnosti výroby,

- zdokonaľovanie informačných systémov riadenia výroby,

- optimalizácia spotreby výrobných činiteľov znižovanie nákladov,
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- skracovanie priebežnej doby výroby a výroby výrobkov a v dôsledku toho minima-

lizácia výrobných zásob a zásob rozpracovanej výroby, skrátenie materiálových to-

kov

- zabezpečenie vysokej produktivity všetkých procesov ako predpoklad konkurenč-

nej schopnosti firmy.

1.2 Organizácia výroby

Organizácia výroby je spôsob usporiadania výrobných procesov a prvkov v priestore a čase

a ich prepojenie do jedného celku. Základom organizácie výroby sú i informačné zdroje

pozostávajúce z dvoch základných zdrojov, a to informácií od zákazníkov, ich požiadavky,

objednávky, zmluvy a informácií o trhu, prognózy, odbyt i vývoj trhu.

Organizácia výroby sa zaoberá hlavne riešením problémov z týchto oblastí:

- rozčlenenie výrobného procesu na menšie vecné i časové úseky, činnosti,

- začlenenie týchto úsekov do vnútropodnikových útvarov,

- špecializácia náplne týchto útvarov a vzťahov medzi nimi,

- problémy organizácie práce a pracovísk,

- optimálne rozmiestnenie a usporiadanie technologických, manipulačných a kon-

trolných zariadení (Bobák a Tuček, 2006, s. 40)

1.3 Podstata procesu riadenia a organizácie výroby

Chromjaková a Rajnoha (2011, s. 33-34) popisujú základnú charakteristiku, ako oblasť

plánovania a prípravy produktu, plánovania a riadenia disponibilnej výrobnej kapacity,

riadenia a organizácie kvality, organizácie a riadenia priebehu výroby a expedície.

Za kľúčové oblasti, ktorým sa venujeme v oblasti riadenia a organizácie výroby považuje-

me nasledujúce:

 Analýza a meranie práce – MOST, MTM: cieľom tejto časti je, čo najpresnejšie

identifikovať, popísať a kvantifikovať kľúčové parametre práce.

 Zlepšovanie procesov – IM, KAIZEN, moderovanie workshopov: podstatnou cha-

rakteristikou v tejto oblasti je schopnosť motivovať ľudí k optimálnej účasti na rea-

lizácií procesu, ktorá priamo determinuje úspešnosť a efektívnosť procesov zlepšo-


[…]


montážneho procesu, konkrétne návrh na zaškolenie a motiváciu pracovníkov a návrh na

úpravu značenia materiálu.

V úvodnej časti diplomovej práce bola spracovaná literárna rešerš, domácich i zahranič-

ných autorov, ktorá tvorila podklad pre spracovanie praktickej časti. Zaoberala sa koncep-

ciou štíhleho podniku, riadením a organizáciou výroby a metódou SMED. Stručne zhrnuté

boli i poznatky doplňujúcich metód a nástrojov, ako SWOT analýza, či Ishikawov dia-

gram, ktoré sú použité v praktickej časti práce.

V praktickej časti bola predstavená spoločnosť, spracovaná analýza súčasného stavu for-

mou snímok pracovného dňa, chronometráži a snímok pretypovania. Analýza pretypovania

bola zaznamenaná formou videozáznamu, na základe ktorého boli zistené mnohé abnorma-

lity. Na záver analýzy boli vo forme Ishikawovho diagramu zhrnuté hlavné nedostatky

a navrhnuté návrhy na zlepšenie, ako podklad pre projektovú časť práce.

Cieľom projektovej časti bolo zefektívnenie práce na linke a procesu pretypovania. Ako

výstup bola navrhnutá úprava layoutu a nová organizácia práce pretypovača. V rámci ná-

vrhu došlo k časovej úspore 43,7 %, čím bol cieľ takmer dvakrát prekročený. Pri zavedení

navrhovaných opatrení narástli náklady do výšky 23 200 Kč. Vďaka skráteniu doby prety-

povania nám narastú výnosy o 625 680 Kč ročne. Návratnosť investícií bola vyčíslená na

0,039 roku, čo je priaznivý stav z hľadiska uplatniteľnosti návrhov v spoločnosti.
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PRÍLOHA P I: LOGICKÝ RÁMEC
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1.1.6. Návrh nového systému prety-

povania linky a organizácie
práce

1.1.7. Stanovenie úspory navrhova-
ného riešenia
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Projektový tým
Interná dokumentácia , Stopky,
kamera, fotoaparát , Layout linky,
formuláre
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PC, MS Excel, MS Word

Časový rámec aktivít
1.1 11/2018 - 01/2019
1.2 01/2019 - 02/2019
1.3 02/2019 - 03/2019
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PRÍLOHA P II: RIPRAN ANALÝZA

P.

č.
Hrozba

P-st

hroz

by

Scenár

P-st

sce-

nára

Celková

pravdepo-

dobnosť

Do-

pad

Hod-

nota

rizika

Termín návrhu opatrenia Opatrenia

1.
Nedodržanie cieľov 10%

Nedôjde k zvýšeniu

produktivity
60% 6% MP SD MHR

Po celú dobu trvania projek-

tu

Dôsledné spracovanie

analýz

2.

Neposkytnutie infor-

mácií firmou
10%

Nedostatok dát pre

projekt
60% 6% MP SD MHR

Po celú dobu trvania projek-

tu

Aktívna komunikácia s

vedením

3.

Chybne spracované

analýzy
20%

Zlý postup pri analý-

ze a spracovaní dát
60% 12% SP SD SHR

Po celú dobu trvania projek-

tu

Kontrola a konzultácia

výsledkov

4.

Nedodržanie časové-

ho harmonogramu
40%

Nedodržanie cieľov

projektu
40% 50% SP VD VHR

Po celú dobu trvania projek-

tu

Kontrola a držanie sa

harmonogramu

5.

Príliš veľký rozsah

danej oblasti
30%

Nenaplnene cieľov

projektu
60% 18% SP SD SHR

Po celú dobu trvania projek-

tu

Konzultácia cieľov pred

zahájením projektu

6.

Neochota vedenia

prijať nové opatrenia
50%

Neakceptovanie no-

vých návrhov na

zlepšenie

70% 35% VP SD VHR
Po celú dobu trvania projek-

tu

Neustála komunikácia

s vedúcim práce

PRÍLOHA III: UKÁŽKA RPACOVNÉHO POSTUPU

PRÍLOHA IV: KUSOVNÍK NA MONTÁŽ SVETLOMETU BIXE

Názov komponentu
Množstvo na

100 ks
MJ

Štítok biely 60x40 110 ks

FOLIA TERMO60X500 T001SCH 0 ks

VODIČE SKL ECE 100 ks

SKRUTKA NASTAVL SK 100 ks

DRŽIAK LWR L SK 100 ks

DIEL POHONU 100 ks

DIEL POHONU 100 ks

KOLO POHONU 100 ks

DIEL POHONU 200 ks

CHLADIČ L LED MONT SK VONKAJŠÍ 100 ks

Skrutka pt 4x14 torx. 300 ks

ELEMENT NASTAVENIA 200 ks

MODUL BIXE L ES SK 100 ks

CLONKA MODULU 100 ks

Skrutka pt 4x14 torx. 100 ks

LED MONT SK L VNÚTORNÝ 100 ks

Skrutka pt 4x14 torx. 100 ks

ŽIAROVKA ECE R37 PWY24W 12V 8GA 100 ks

REFL L BL POKOV 100 ks

Skrutka pt 4x14 torx. 100 ks

RÁM L SK ECE 100 ks

Skrutka pt 4x14 torx. 100 ks

RÁM VNÚTORNÝ L SPATR 100 ks

VODIČ SVETELNÝ L 9XX 100 ks

CLONKA L 100 ks

Skrutka pt 4x14 torx. 400 ks

RÁM VONKAJŠÍ L SPATR 100 ks

Skrutka pt 4x14 torx. 200 ks

KRYTKA SK 9HD 200 ks

DISTANČNÝ PRVOK 100 ks

ŽIAROVKA D3S 35W 8GS 0 ks

PUZDRO L 9BG 100 ks

ŠTÍTOK NA KRYT. FC214 100 ks

LTM 0 ks

PREDRADNÍK 0 ks
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