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Téma DP: Zefektivnění montážní linky světlometů ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce má pěknou chronologickou strukturu, kdy studentka postupuje od globálního k lokálnímu problému,
tj. nejdříve výběrem výrobní linky k provedení pilotního projektu, následně k výběru typového reprezentanta
na principu Pareto analýzy podílu jednotlivých produktových skupin na celkovém obratu. Oceňuji také
pěknou podrobnou analýzu včetně velmi přehledného a názorného shrnutí. Projektová část obsahuje
aplikovatelné návrhy na zlepšení včetně detailního zhodnocení. Doba návratnosti investice sice není
spočtená úplně správně (bylo nutno odlišit náklady, které jsou jednorázovou investicí a roční náklady, které
se pak aplikují ve jmenovateli k vyjádření rozdílu mezi výnosy a náklady, chybí také zohlednění
materiálových nákladů), nicméně na finální výsledek toto nemá velký vliv, protože již dříve v práci je
prokázáno, že návratnost takové investice bude v řádu týdnů až měsíců a tudíž práce splnila svůj cíl.
Z formální stránky je práce v pořádku, jediná poznámka je k některým grafům a tabulkám, kde mohlo být víc
srozumitelně popsáno, co je obsahem (např. Pareto diagram na str. 50 nemá jasně uvedené, co čitatel najde
na jednotlivých osách grafu, zejména ose Y).
Otázka k obhajobě: Jak se osvědčilo zavedení E-portálu pro zaměstnance? Můžete posoudit, do jaké míry
tento krok měl vliv na zvýšení motivace zaměstnanců?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 9. 5. 2019

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.